



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af strukturreform af den kommunale sektor.

(Formand for Naalakkersuisut)

Inuit Ataqatigiit har på denne efterårssamling fremsat et forslag om, at man ser på helheden inden man begynder påny at ændre på den nuværende strukturreform. Forslaget er nu sendt videre i udvagsarbejde inden det bliver 2. behandlet. Det centrale i vores forslag ligger i, at alle partier så vidt muligt står bag de mulige kommende nye ændringer af den kommunale struktur. Det står i den forbindelse klart, at mange af de tanker der lå til grund for de daværende tanker bag storkommunerne, ikke er har været godt gennemtænkte, hvorfor vi denne gang må arbejde intenst i Inatsisartut for at skabe gode og vedvarende rammer i forhold til den kommunale struktur i fremtiden.

Naalakkersuisut foreslår deling af Qaasuitsup Kommunia. Vi kan godt forstå, at Naalakkersuisut har imødekommet de signaler, som de har fået fra Qaasuitsup Kommunias kommunalbestyrelse. Vi mener også, at vi i Inatsisartut og Naalakkersuisut er nødt til at forstå og reagere på det ønske som borgerne i nordkommunen har tilkendegivet ifm. den afstemning der fandt sted om en evt. deling af Qaasuitsup Kommunia.

Dog er vi af den holdning, at man grundigt analyserer situationen i hele landet, og at man først derefter drager de nødvendige konklusioner. For vi er vidende om, at der mellem de forskellige byer i Qaasuitsup Kommunia er delte meninger om, hvordan en evt. deling bør se ud. For eksempel har borgerne i Upernavik lavet en underskriftsindsamling om, at de ikke ønsker at være en del af en kommune hvori Ilulissat indgår.

Derfor bør en opdeling af nordkommunen også ske med behørig hensyntagen til hele landets struktur, idet vi kan frygte, at såfremt vi gennemtrumfer en ændring som mange i den nye kommune ikke bakker op omkring, vil vi risikere, at den nye kommune i løbet af nogle få år kommer med et ønske om en ny kommuneændring.

Sagt på en anden måde, at såfremt man følger Naalakkersuisuts forslag til en ny deling, skal man sikre sig, at vi ser på helheden for at finde frem til de rette grundlæggende principper for en struktur vi tror på vil kunne holde på sigt.

Derfor skal vi fra Inuit Ataqatigiits side henstille til, at såvidt muligt alle partier står bag når vi skal til at realisere delingen og etablere nye kommuner, og at vi først gennemfører dette, når vi finder principper alle kan stå bag.

INUIT ATAQATIGIIT

INATSISARTUNI



Vi hører klart borgerne i Qaasuitsup Kommunias stemmer. Vi er enige i, at Qaasuitsup Kommunia skal organiseres på en anden måde end hidtil. Men vi skal sammen finde frem til en permanent ordning der ikke skal ændres fra tid til anden. Vi har en god mulighed for at finde frem til en sådan løsning, men er langtfra kommet frem til dette stadie endnu.

Fra kommunens og fra centralt hold bør vi grundigt gennemtænke, hvordan vi finder frem til hvordan vi gør tingene bedst. Man har allerede i de seneste år brugt en masse energi og initiativer til en eventuel deling af Qaasuitsup Kommunia, derfor bør vi ikke risikere, at kræfterne i løbet af endnu en overkommelig tid bruges på endnu et ønske om endnu en deling. Derfor må vi gennemtænke den nye struktur og give os tid til det.

Det er borgerne i kommunen det drejer sig om. Servicen overfor borgerne og borgernes følelse af at de står sammen om deres kommune skal være intakt.

Det er også ønsket om at der skabes en god og forsvarlig forvaltning af kommunerne. Forvaltningen af de sociale regelsæt, driften af skolerne, serviceringen af de ældre samt børnene i kommunen samt at man har kræfter til at skabe gode rammer for erhvervslivet i kommunen.

Det drejer sig også om nærhedsprincippet ift. serviceringen af borgerne i kommunen, og at kommunerne har indflydelse på de forvaltningsopgaver, der er på stedet ved at man øger kommunernes selvstyre. Såfremt dette skal realiseres, har vi brug for at skabe gode økonomiske forudsætninger for at kommunerne kan løfte disse opgaver.

Lad os derfor gennemtænke de kommende rammer og blive enige om at få skabt rammer, vi alle kan stå inde for.

Vi kan fra Inuit Ataqatigiits side ikke umiddelbart acceptere forslaget sådan som det ser ud. Vi vil sætte borgernes interesse om en veldreven og servicemindet kommune forrest. Derfor sender vi forslaget i det relevante udvalg for at få rig mulighed for at gennemdrøfte forslaget og vende de sten der har behov for at blive vendt for at finde en fremtidsholdbar løsning, som flest mulige borgere i Qaasuitsup Kommunia kan være tilfredse med. Vi ønsker at give udvalget god tid til at finde principperne hertil.

Qujanaq